
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ХИМКИ 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от № 

городской округ Химки 

О внесении изменений в муниципальную программу 

городского округа Химки Московской области «Жилище» 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

решением Совета депутатов городского округа Химки Московской области 

от 31.10.2024 № 38/1 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 

городского округа Химки Московской области 30.11.2023 №26/1 

«О бюджете городского округа Химки на 2024 год и плановый период 2025 

и 2026 годов», постановлением Администрации городского округа Химки 

Московской  области от 05.09.2024 № 1545 «Об утверждении Порядка 

разработки и реализации муниципальных программ городского округа 

Химки», на основании Устава городского округа Химки Московской 

области Администрация городского округа Химки Московской области 

(далее – Администрация)  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые изменения в муниципальную программу

городского округа Химки Московской области «Жилище», утвержденную 

постановлением от 27.12.2022 № 1504 «Об утверждении муниципальной 

программы городского округа Химки Московской области «Жилище» 

на 2023-2029 годы (с изменениями, внесенными постановлением 

от 12.08.2024 № 1394). 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Администрация городского округа Химки» (admhimki.ru) 

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на первого заместителя Главы городского округа Мадатову К.А. 

Глава городского округа  Д.В. Волошин 



Утверждены 

 постановлением Администрации 

от ___________ № ________ 

 

 

 

Изменения в муниципальную программу  

городского округа Химки Московской области 

«Жилище» на 2023-2029 годы 

 

1. Приложение № 1 к муниципальной программе городского 

округа Химки Московской области «Жилище» изложить в редакции, 

согласно приложению 1 к настоящим изменениям. 

2. Приложение № 2 к муниципальной программе городского 

округа Химки Московской области «Жилище» изложить в редакции, 

согласно приложению 2 к настоящим изменениям. 

3. Приложение № 12 к муниципальной программе городского 

округа Химки Московской области «Жилище» изложить в редакции, 

согласно приложению 3 к настоящим изменениям. 

 



Перечень подпрограмм

1. Подпрограмма "Создание условий для жилищного строительства" 

2. Подпрограмма "Обеспечение жильем молодых семей"

3. Подпрограмма "Обеспечение жильем детей - сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей"

4. Подпрограмма "Социальная ипотека"

6. Подпрограмма "Обеспечение жильем отдельных категорий граждан за счет средств 

федерального бюджета"

7. Подпрограмма "Улучшение жилищных условий отдельных категорий многодетных семей"

569556,25 161936,40 179857,00 106368,65 121394,20 0 0 0

12192,60 3831,00 2520,00 3408,70 2432,90 0 0 0

52005,85 10805,00 15026,00 14742,65 11432,20 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

633754,70 176572,40 197403,00 124520,00 135259,30 0 0 0

 ».

Всего, в том числе по годам

Всего 2023 год

Средства бюджета городского округа Химки

Комитет имущественных и земельных отношений

2024 годИсточники финансирования муниципальной программы, 

в том числе по годам реализации программы (тыс. руб.):

1. Создание условий для развития жилищного строительства, обеспечение прав пострадавших граждан-соинвесторов, 

создание системы недопущения возникновения проблемных объектов в сфере жилищного строительства, обеспечение 

комплексной инфраструктурой земельных участков для предоставления отдельным категориям граждан. 

Внебюджетные средства 

Средства федерального бюджета

Средства бюджета Московской области

2029 год

6. Оказание государственной поддержки по обеспечению жилыми помещениями отдельных категорий граждан за счет 

федерального бюджета.

4. Оказание государственной поддержки отдельным категориям граждан в решении жилищного вопроса на условиях 

льготного ипотечного кредитования.

2028 год2025 год 2026 год 2027 год

7. Оказание государственной поддержки семьям, имеющим семь и более детей, и семьям, в которых одновременно родились 

не менее трех детей в улучшении жилищных условий путем предоставления им жилищных субсидий на приобретение 

жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома. 

2. Оказание государственной поддержки молодым семьям в виде социальных выплат на приобретение жилого помещения 

или создание объекта индивидуального жилищного строительства. 

3. Оказание государственной поддержки в решении жилищной проблемы детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

Краткая характеристика подпрограмм

«Приложение № 1 

к муниципальной программе "Жилище"

Приложение 1 к изменениям 

в муниципальную программу городского округа Химки 

Московской области «Жилище»

Цели муниципальной программы

Комитет имущественных и земельных отношений

Первый заместитель Главы городского округа Химки (по вопросам градостроительства, архитектуры, земельных и 

имущественных отношений)

1. Создание условий для ввода 0,419 млн. кв. м жилья до 2029 года

2. Улучшение жилищных условий не менее 0,018 тыс. семей ежегодно к 2029 году

Муниципальные заказчики подпрограмм

Муниципальное казенное учреждение "Управление строительства"

Комитет имущественных и земельных отношений

Комитет имущественных и земельных отношений

1. Паспорт муниципальной программы городского округа Химки Московской области

"Жилище" на 2023-2029 годы

Координатор муниципальной программы

Муниципальный заказчик программы

Управление по образованию Администрации городского округа Химки

Комитет имущественных и земельных отношений



Приложение 2 к изменениям 

в муниципальную программу городского округа Химки 

Московской области «Жилище»

 «Приложение № 2

к муниципальной программе "Жилище"

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1

1 Объем жилищного строительства

Указ ПРФ от 04.02.2021 № 68 

«Об оценке эффективности 

деятельности высших 

должностных лиц (руководителей 

высших исполнительных органов 

государственной власти) 

субъектов Российской Федерации 

и деятельности органов 

исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации»

млн кв. м 0,23 0,189 0,23 0 0 0 0 0

Муниципальное казенное 

учреждение "Управление 

строительства"

01.01.01

01.01.03

01.03.03

2

2
Количество семей, улучшивших 

жилищные условия

Указ ПРФ от 04.02.2021 № 68 

«Об оценке эффективности 

деятельности высших 

должностных лиц (руководителей 

высших исполнительных органов 

государственной власти) 

субъектов Российской Федерации 

и деятельности органов 

исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации»

тыс. семей 0,033 0,029 0,033 0,018 0,018 0 0 0

1. Комитет имущественных и 

земельных отношений 

Администрации;                      

2. Управление по образованию 

Администрации 

02.01.01 

03.01.01                                                            

03.01.02   

04.01.01

06.01.01 

06.02.01   

06.02.02

07.01.01

».

1. Создание условий для ввода 0,23  млн. кв. м жилья до 2029 года

2.Улучшение жилищных условий не менее 0,018 тыс. семей ежегодно к 2029 году

Целевые показатели муниципальной программы "Жилище" 

№ п/п Наименование целевых показателей Тип показателя

Единица 

измерения

 (по ОКЕИ)

Базовое значение 

Планируемое значение по годам реализации

Ответственное структурное 

подразделение за достижение 

показателя 

Номер подпрограммы, мероприятий, 

оказывающих влиянение на достижение 

показателя



2023 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12 13

Итого 413239 103347 68997 87813 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области
413239 103347 68997 87813 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа       
0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0 0 0

Итого 285689 103347 68997 87813 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области
285689 103347 68997 87813 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа       
0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0 0 0

I II III IV

39 17 4 0 0 0 4 9 9 0 0 0

Итого 127550 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области
127550 0 0 0 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа       
0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0 0 0

I II III IV

20 0 20 0 1 5 14 0 0 0 0 0

Итого 413239 103347 68997 87813 0 0 0

Средства бюджета 

Московской области
413239 103347 68997 87813 0 0 0

Средства федерального 

бюджета
0 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 

городского округа       
0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные средства         0 0 0 0 0 0 0

».

Объем финасирования по годам (тыс.руб.)

2023

Приложение 3 к изменениям 

в муниципальную программу городского округа 

Химки Московской области «Жилище»

«Приложение № 12

к муниципальной программе "Жилище"

0

Итого 

2024

 Перечень мероприятий подпрограммы 3 

Мероприятия  подпрограммы

Мероприятие 01.01

Обеспечение жилыми помещениями 

детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей

Комитет имущественных 

и земельных отношений  

Администрации городского 

округа Химки  

153082

153082

"Обеспечение жильем детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" 

муниципальной программы "Жилище"

0

0

0

2023-2029 годы

1

№ 

п/п 2024 год 

7

153082

0

Всего 

0

25532

25532

Ответственный за         

выполнение мероприятия 

подпрограммы        

Основное мероприятие 01.                                     

Оказание государственной поддержки в 

решении жилищной проблемы детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей

2023-2029 годы

0

Итого по подпрограмме 32

Численность детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

обеспеченных благоустроенными 

жилыми помещениями в отчетном 

финансовом году, человек

Х

0

Срок 

исполнения 

мероприятия

Всего, 

(тыс. руб.)        

2023-2029 годы

153082

Источники 

финансирования

Х

В том числе по кварталам:

В том числе по кварталам:

0

1.1

Мероприятие 01.02. 

Предоставление жилищного сертификата 

и единовременной социальной выплаты

2023-2029 годы

127550

Комитет имущественных 

и земельных отношений  

Администрации городского 

округа Химки  

127550

0

0

0

2026 2027 2028
Численность детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей в 

возрасте от 18 до 22 лет включительно, 

реализовавших жилищный сертификат и 

единовременную социальную выплату в 

отчетном финансовом году, человек

Х Х

Всего 
2023

Итого 

2024
2029 Х

Х

1.2

2025 2026 2027 2028 2029

2025


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8



